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ÖZ 

Aşırı ve kontrolsüz otlatma, klimaks mera vejetasyonlarında bulunan arzulanan türlerin azalmasına ve 

bu türlerin yerine hayvanların tercih etmedikleri istilacı türlerin, özellikle de hayvan sağlığına ya da 

hayvansal ürüne zararlı bazı toksik bileşikler içeren zehirli bitkilerin yerleşmesine neden olmaktadır. 

Kırşehir mera vejetasyonunda bulunan 205 bitki türünün yaklaşık %88'i büyük ölçüde istenmeyen 

yabancı ot karakterine sahip istilacı türlerdir. Bu türler arasında 8 farklı familyaya ait 26 zehirli bitki 

türü bulunmaktadır. Zehirli bitkilerle mücadeleye başlamadan önce hangi hayvanlar için tehdit 

oluşturduğunu bilmek, zehirli türleri tanımak, toksisite düzeyleri ve toksik oldukları dönemler hakkında 

bilgi sahibi olmak gerekir. Zehirli bitki etkilerinin ortaya çıkması, bitkinin olgunluk evresi, içerdiği 

kimyasalların oranı, otlanan veya yenen kısım ve miktarı, otlayan hayvanların türü ve yaşı gibi birçok 

faktöre bağlıdır. Mera alanlarında erken, yoğun ve kontrolsüz otlatma gibi yanlış yönetim 

uygulamalarının gelecekte de devam etmesi durumunda, bitki örtüsündeki istilacı ve zehirli türlerin 

sayısının ve bunların botanik kompozisyondaki oranlarının artması muhtemeldir. Bu sonuca bağlı olarak 

zehirli bitkilerden kaynaklanan hayvan sağlığı ve hayvansal ürünlerin kalitesiyle ilgili sorunlar daha 

yaygın hale gelecek ve ekonomik kayıplar artacaktır. Meralardan etkin bir şekilde faydalanabilmek için 

yabancı ot kontrolü ve diğer ıslah uygulamaları ile hayvan sağlığına ve ürünlerine zararlı bileşikler 

içeren zehirli bitki türlerinin oranının kabul edilebilir düzeyde tutulması gerekmektedir. Ayrıca bu 

meraların hem hayvan sağlığı hem de bitki örtüsünün verim ve kalitesinin sürekliliği açısından kritik 
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dönemlerin dikkate alındığı otlatma sistemlerinde bitki örtüsünün ürettiği yemi en iyi değerlendirecek 

hayvanlar tarafından otlatılması gerekmektedir.  

Anahtar Kelimeler: zehirli bitki, yabancı ot, mera, hayvan sağlığı 
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Review article 

Poisonous Plant Species Commonly Present in Kırşehir Rangelands 

Vegetations 

ABSTRACT  

Intensive and uncontrolled grazing causes the decrease of desirable species in climax rangeland 

vegetation and the settlement instead of these species with invasive species that animals do not prefer, 

especially poisonous plants that contain some toxic compounds harmful to animal health or products. 

Approximately 88% of the 205 plant species found in Kırşehir rangeland vegetation are invasive species 

with a largely undesirable weed character. Among these species are 26 toxic plant species from 8 

different families. Before starting to fight against poisonous plants, it is necessary to know which 

animals they pose a threat to, to recognize poisonous species, to have information about their toxicity 

levels, and the period when they are toxic. The emergence of the effects of poisonous plants depends on 

many factors, such as the maturity stage of the plant, the rate of chemicals it contains, the part and 

amount grazed or eaten, and the species and age of the grazing animals. If mismanagement practices in 

rangelands, such as early, heavy, and uncontrolled grazing, continue in the future, the number of invasive 

and poisonous species in the vegetation and their proportions in the botanical composition are likely to 

increase. Depending on this result, problems related to animal health and the quality of animal products 

caused by poisonous plants will become more common, and economic losses will increase. The rate of 

poisonous plant species containing compounds harmful to animals' health and their products should be 

kept at an acceptable level by weed control and other improvement practices to benefit from rangelands 

effectively. In addition, these rangelands should be grazed by animals that will best evaluate the forage 

produced by the vegetation in grazing systems where critical periods are considered for both animal 

health and the continuity of the productivity and quality of the vegetation.  

Keywords: poisonous plant, weed, rangeland, animal health 
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Giriş  

Çayır ve meralar öncelikli işlevi olan çiftlik hayvanlarına temel kaba yem kaynağı olmasının 

yanında; yaban hayatının vazgeçilmezi, canlı çeşitliliği ve genetik kaynak oluşturması gibi 

birçok ekolojik işlevi üstlenen doğal bitki örtüleridir. Yeşil oldukları dönemde nitelikli yem 

üreten meralar, sahip oldukları zengin tür çeşitliği sayesinde hayvanların dengeli beslenmesine 

katkı yaparlar (Çaçanan & Yüksel, 2016). Meralarda beslenen hayvanlar ahırda beslenen 



 

299 
 

hayvanlara göre daha sağlıklı olurlar, hayvansal ürünlerinin veriminde ve kalitesinde artış 

görülür. Çayır meralar sahip oldukları bitki örtüsü sayesinde toprak ve su kaynaklarının 

korunmasını ve muhafaza edilmesini sağlarlar. Yeraltı su kaynaklarını zenginleştirirken toprak 

verimliğini artırırlar, toprakları erozyona karşı korurlar. Tüm bunlara ek olarak aynı zamanda 

yabani hayvanlar için de barınma ve beslenme alanlarıdır (Carlier et al., 2009; Gökkuş, 2018).  

Türkiye meralarının sorunlarının en başında ağır ve zamansız otlatma gelmektedir. Otlatma 

mevsimi ve otlatma kapasitesi gibi mera amenajman kurallarına aykırı olarak yapılan ağır ve 

zamansız otlatma, kar örtüsünün bulunmadığı tüm zamanlarda devam ederken, karla kaplı 

alanlarda da kar örtüsü kalktıktan hemen sonra meraya hayvan sokularak devam ettirilmektedir 

(Ayan et al., 2007; Gökkuş, 2018; Yavuz et al., 2008). Söz konusu kullanım şekli, çayır ve mera 

bitki örtülerinin klimaks vejetasyonundan uzaklaşmasına sebep olmakta ve bu alanların 

hayvanların tercih etmedikleri, hatta hayvan sağlığına zararlı kimyasallar içerdikleri için 

otlamadıkları bitkilerle kaplanmasına neden olmaktadır (Tükel & Hatipoğlu, 2001).  

Türkiye’de 1,4 milyon hektar çayır ve 13,2 milyon hektar mera olmak üzere toplam 14,6 milyon 

hektar çayır ve mera arazisi mevcutken, Kırşehir ilinin çayır ve mera arazisi varlığı 129 bin 

hektardır (Anonim, 2023; TÜİK, 2023). Kırşehir mera vejetasyonunda bitki ile kaplı alan 

ortalama %65,4, çıplak alan %34,6’dır. Kırşehir mera vejetasyonun tespit edilen 205 farklı bitki 

türün %12,7’sini buğdaygiller, %15,1’ini baklagiller ve %72,2’sinin de diğer familyadan türler 

oluştururken, kalite dereceleri bakımından söz konusu türlerin %88,3’ü nün istilacı türlerden 

oluşmaktadır (Avağ et al., 2012). Diğer familyalara ait türlerin çok önemli bir kısmıyla birlikte 

istilacı türlerin tamamı yabancı ot karakterinde bitkilerdir. Çayır meralarda yabancı ot tanımına 

bitkisel üretim yapılan alanlardan farklı olarak hayvanların otlama tercihleri, otlanan bitkinin 

hayvan sağlığına ya da hayvansal ürüne etkileri gibi faktörler de dahil olmaktadır. Bu açıdan 

meralarda yabancı ot “hayvansal ürünlerin kalitesini olumsuz yönde etkileyen ve hayvanların 

sağlığına zararlı olan, ortamın verimli bir şekilde kullanılmasını ya da yönetim planlarının 

uygulanmasını zorlaştıran bitkiler” şeklinde tanımlanabilir (Altın et al., 2005). Genel olarak 

yabancı otlar mera alanlarının verim ve kalitesini düşürerek etkin bir şekilde kullanılmasını 

engellerken, yabancı otlar içinde önemli bir yer tutan zehirli bitkiler hastalanmaya ya da 

zehirlenmeye sebep olarak hayvan sağlığını olumsuz etkilerler.  

Hayvansal üretim ve hayvan sağlığı açısından zehirli türlerin tanınması bu bitkilerin zararlarını 

en düşük düzeye indirilmesinde atılacak ilk adımdır (Töngel & Ayan, 2005). Çayır meralarda 

zehirlilik özelliği taşıyan yabancı otlar genellikle ani şekilde gelişen ölümlere ya da yaşam 

süresinin kısalmasına, canlı ağırlık artışında azalmaya, gebe hayvanlarda yavru atmaya veya 

süt ya da yün gibi hayvansal ürünlerin kalitesinin bozulmasına sebep olurlar (Bakırel, 2013; 

DiTomaso, 2000; Kara & Sürmen, 2019; Pfister & Provenza, 1992). Türkiye florasındaki zehirli 

bitkilerin hayvan sağlığına ya da hayvansal ürüne verdiği zararların ekonomik boyutları tam 

olarak bilinmezken, sadece ABD’de yabancı otlar veya zehirli bitkilerden kaynaklanan 

ekonomik kaybın 2 milyar dolar, dünyada genelinde ise milyarlarca dolar olduğu bilinmektedir 

(DiTomaso, 2000; James et al., 1992; Keeler et al., 2013; Kellerman et al., 1996; Nielsen, 1988).     

Türkiye'de gerek insan gerekse hayvan sağlığını tehdit edecek düzeyde toksik olan 200 kayıtlı 

tür (Baytop, 1989), Kırşehir mera vejetasyon onlarında ise 8 familyadan 26 farklı zehirli bitki 
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türü bulunmaktadır (Avağ et al., 2012). Bu çalışmada Kırşehir mera vejetasyonlarında bulunan 

zehirli bitki türleri ve bazı özellikleri, içerdikleri toksit bileşikler, bu bileşiklerin etkileri ve 

zehirli bitkilerle mücadele ve etkilerini azaltma yöntemleri incelenmiştir. 

Kırşehir Mera Vejetasyonunda Bulunan Bitkilerde Hayvanlarda Zehirlenmeye Sebep 

Olan Kimyasallar 

Alkaloitler 

Alkaloitler suda çözünebilen ve direkt olarak sinir sistemini etkileyen, genellikle renksiz, bazik 

karakterli, azot içerikli sekonder metabolit sınıfından bileşikler olup çok etkili zehir özelliği 

gösteren bitkisel maddelerden biridir. (Croteau et al., 2000; Yücel, 2012). Bitkilerin genellikle 

yaprak, tohum, meyve, kabuk ve kök gibi belirli bir organlarında bulunurlar.  Alkaloitler genel 

olarak bir tür ya da akraba türlere hatta bir familyaya özgüdürler  (Ceylan, 1983). Alkaloit 

üretmeyen bitkilerde mikotoksinlerle kontamine olmak suretiyle hayvanlarda zehirlenmelere 

sebep olabilirler (Dinç & Aydın, 2023). Alkaloitler salgı sistemini ve sinir sistemini etkileyerek, 

karaciğer hasarı, hareketsizlik, titreme, koordinasyon kaybı, düşük, depresyon, felç ve ani 

ölümler meydana getirebilirler (Allred, 1991; Ergün et al., 2002; Yücel, 2012). 

Glikozitler  

Asit ve enzimlerle hidrolize olan glikozitler bitkilerin bütün organlarında bulunabilirler. (Yücel, 

2012). Bitkilerdeki glikozit miktarı bitkinin gelişme çağına, bulunduğu ekolojik koşullara ve 

gübreleme gibi faktörlere göre değişir. Bazı glikozitler hayvanların sindirim sistemindeki 

enzimlerin etkisiyle hidrolize olarak toksik siyonidli bileşiklere dönüşürler (Çelik & Bulur, 

1996). Glikozitler rumen de parçalanarak kana geçerler ve hemoglobinle birleşerek 

siyanohemoglobin oluşturduktan sonra oksijen azlığından ölüme neden olurlar (Ergün et al., 

2002).  

En belirgin toksik glikozitler arasında siyanojenikler, tahriş edici yağlar ve saponinler bulunur. 

Siyanojenikler çok sayıda glikozit arasında belki de çiftlik hayvanlarında en fazla zehirlenmeye 

neden olanlardır. Glikozitin kendisi zararsız olmasına rağmen, hidroliz sonucu oldukça toksik 

olan hidrosiyanik asit (HCN) oluşur. Hidroliz bitkide veya hayvanda meydana gelebilir. HCN 

sıklıkla bitkide solma veya donma nedeniyle büyümenin engellendiği durumlarda oluşur. HCN, 

geviş getiren hayvanlarda geviş getirmeyen hayvanlara göre daha kolay oluşur; rumendeki 

mikroflora hidrolize yol açan enzimatik etkiyi destekler. Nefes almada zorluk, sendeleme, felç, 

bitkinlik, kasılmalar sonucunda ölüm genellikle hızlıdır ve birkaç saat içinde meydana gelir 

(Allred, 1991; Mueggler, 1970).  

Resinler-Resinoidler 

Resinler ve resinoidler, farklı kimyasal yapılara sahip olmalarına rağmen belirli bir fiziksel 

benzerliği paylaşan, bünyelerinde N bulunmayan, bitkilerin canlı dokuları tarafından 

salgılanan, karmaşık organik polimerler olarak tanımlanırlar. İnsanlar ve her türlü canlı hayvan 

bu toksinlere karşı hassastır (Dinç & Aydın, 2023; Mueggler, 1970). Resinler ve resinoidler 

sinir ve kas dokusunun doğrudan tahrişi, depresyon, halsizlik, sendeleme, zor nefes alma, 
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yüksek ateş, göz bebeklerinin genişlemesi ve böbreklerin dejenerasyonu sonrasında koma ve 

ölüme neden olurlar (Allred, 1991; Hall et al., 2020).  

Tanenler 

Kondanse ve hidrolize olabilen tanenler yem bitkileri bakımından en çok bilinen fenolik 

bileşiklerdir. Tanen içeren bitkiler hayvanlar tarafından yenildiğinde zehirlenmeye sebep 

olmamakla birlikte, bitkilere buruk ve acı bir tat verdikleri için lezzetliliği dolayısıyla da yem 

tüketimini azaltırlar. Aynı zamanda proteinlerle reaksiyona girerek sindirilemez kompleks bir 

yapıya dönüştürürken, selüloz enziminin aktivitesini azaltarak yemin sindirilebilirliğini 

düşürürler. Bu nedenle hayvansal verim üzerine olumsuz etki yaptığı söylenebilir. Bununla 

birlikte proteinin parçalanmasını yavaşlatan tanenler hayvanlarda şişme tehlikesini azaltır ya da 

engellerler (Açıkgöz, 2021). Hayvanlar tarafından düşük miktarda alınan kondanse tanen 

proteinlerin işkembedeki parçalanma hızını yavaşlattığı için yararlı kabul edilirken yüksek 

miktarda alınan tanenler sindirimini azalttığı için zararlı kabul edilir (Barry, 1987; Kumar, 

1992). 

Kumarin 

Bulunduğu bitkinin lezzetli iliğini azaltan bir kimyasal madde olan kumarin, hayvanlar için 

tehlikeli bir madde olmamasına karşın, iyi kurutulmamış otlarda küflerle birleşerek dikumarola 

dönüşür. Dikumarol ise kanın pıhtılaşmasını engelleyerek, bulaşık olduğu otu yiyen 

hayvanlarda iç ve dış kanama sonucu ölümlere neden olur (Açıkgöz, 2021). 

Işığa Karşı Duyarlılığa Neden Olan Bileşikler 

Işığa duyarlı hale getiren bileşikleri içeren bitkiler yenildiğinde hayvanlar, sıradan güneş ışığına 

kıyasla spektrumun daha geniş bir kısmındaki ışınlara karşı aşırı duyarlı hale gelir. Reaksiyon, 

yoğun bir kıl tabakasıyla kaplanmayan, pigmentsiz veya hafif pigmentli ciltteki aşırı güneş 

yanığına benzer. Fotodinamik etki tek başına nadiren ölümcül olmamasına rağmen, ikincil 

etkiler ölüme neden olabilir (Mueggler, 1970).  Bu ikincil etkiler karaciğer hasarı, ciltte 

iltihaplanma, kaşıntı, nekroz, huzursuzluk, serumun ciltten sızması şeklinde ortaya çıkarlar. 

Dolayısıyla ölüm doğrudan fotodinamik etkiden değil, böbrek yetmezliğinden meydana gelir 

(Allred, 1991). 

Kırşehir Mera Vejetasyonunda Bulunan Zehirli Türler ve Bazı Özellikleri 

Achillea wilhelmsii 

Bitki Kırşehir mera vejetasyonlarında yaygın olarak bulunur (Tablo 1). A. wilhelmsii türü 

achilleine, saponin, tanen ve kumarin içerir (Ali et al., 2011; Ardakani & Hosseininejad, 2022; 

Fazly Bazzaz et al., 1997; Niazmand et al., 2010).   

Adonis sp. 

Kırşehir mera vejetasyonlarında A. annua ve A. flammea türleri bulunur (Avağ et al., 2012). 

Toprak üstü organları zehirli olan her iki tür de simarin ve adonitoksin alkaloitlerini içerirken, 

A. annua steroid, tritedpenoid, adoninve saponin glikozitlerini de içerir (Tablo 1). A. annua’nın 
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toprak üstü organları hayvanlar tarafından yenildiği takdirde hareketlerde ahenksizliğe, kan 

dolaşımında bozukluğa ve kan basıncının ani düşmesi sonucunda ölüme neden olur (Ergün et 

al., 2002; Yücel, 2012). Adonis flammea hayvanlarda bol salya, kusma, karın sancısı şeklinde 

belirti veren hafif zehirlenmelere neden olmasına rağmen nadiren ölümcüldür (Burrows & Tyrl, 

1989; Yücel, 2012). 

Artemisia santonicum 

Bitki taurisin ve prolizidin alkaloidlerini içerir ve toprak üstü aksamları zehirlidir. Taurisin sinir 

sistemine etki eder ve salya akması, kusma, ishal gibi etkiler yapar.  Özellikle de atlar hassastır 

(Lubenov, 1985).  

Centaurea sp. 

Kırşehir meralarında C. carduiformis, C. drabifolia, C. pichleri, C. triumfettii, C. Urvillei ve C. 

virgata türleri bulunur (Avağ et al., 2012). Bu türlerde yaprak ve gövde başta olmak üzere tüm 

organları zehirlidir. Özelikle atlar için toksik etkiye sahiptir. Atlarda çiğneme hastalığına neden 

olur (Reyhan et al., 2004).  Bitkiler santaurin, sianin, sikonin alkaloitleri içerir (Tablo 1). 

Koordinasyon bozukluğu ve sendeleme belirtileriyle beraber ölümlerde meydana gelebilir 

(Lubenov, 1985).  

Cichorium intybus  

Köklerinde fruktoz, inulin, albümin, çiçeklerinde şikhorin glikoziti, yapraklarında 

laktukopikrin, tohumlarında protakateşin ve inulin aldehitleri bulunur. Hayvanlar tarafından 

düşük miktarlarda tüketildiğinde sorun olmazken, aşırı miktarda tüketildiğinde zehirlenmelere 

neden olur (Schreurs et al., 2002). 

Convolvulus sp.  

Convolvulus türleri konvolvulin glikoziti içerirler (Tablo 1). Bitkilerde yaprak ve çiçekler 

zehirlidir ve gastrit, ülser veya mide sancısına neden olurlar (Yücel, 2012). Atlarda kalın 

bağırsak sancısı ve kilo kaybı şeklinde belirti gösterir (Frohne & Pfander, 1983). Bitkiler 

kurutulduklarında zehirlilik etkileri azalır (Töngel & Ayan, 2005). Kırşehir mera 

vejetasyonlarında Convolvulus arvensis türü yanında C. assyrricus, C. Holoserius ve C. 

lineatus türleri yaygındır (Avağ et al., 2012). 

Ephedra majör 

Tanen ve efedrin içeren E. majör’ün dal, yaprak ve meyveleri hayvanlar için zehirlidir. 

(Morton, 1977). Bitkilerdeki efedrin miktarı mevsime göre hatta dişi veya erkek bireylere göre 

de değişmektedir (Tanker et al., 2008). Baş dönmesi, dizlerde titreme, huzursuzluk gibi 

belirtilere ek olarak bulantı, kusma, ve ishale neden olur. Diğer Ephedra türleri de içerdikleri 

efedrin nedeniyle hayvanlarda toksisiteye neden olur  (Yücel, 2012). 
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Euphorbia sp. 

Euophorbia cinsinin Kırşehir meralarında E. falcata ve E. macroclada türleri bulunur (Tablo 

1). Beyaz-sarı renkli lateks salgısı Euophorbia cinsinin tüm türlerinde gövde, yaprak, kök ve 

dallar tarafından üretilir ve bitkiyi tüketen hayvanlarda toksik etkiye neden olur. Özellikle taze 

beyaz salgısı ile tohumları hayvanlarda zehirlenmelere neden olur (Öksüz et al., 1996). Zayıf 

toksik etkiye sahip resinler, resinoidler ve tanen içeren ve kurutulduklarında zehirlilik 

etkilerinde azalma meydana gelmeyen Euophorbia türlerini tüketen hayvanların süt renkleri 

pembeye dönerek aroması değişir (Kaya et al., 2002; Yücel, 2012). Renk ve aroması değişen  

sütü içen çocuklarda ve yavru hayvanlarda hafif zehirlenme belirtileri görülür (Frohne & 

Pfander, 1983).  

Galium sp 

Kırşehir meralarında Galium cinsinin G. verum ve G. incanum türleri yaygındır (Tablo 1). 

Galium cinsinin tüm türlerinde olduğu gibi G. verum ve G. incanum türleri de saponin 

glikozitiyle beraber tanen ve kumarin içerirler (Bradic et al., 2018; Ozbilgin et al., 2015; Yücel, 

2012). Saponinler, sabun gibi köpürme özelliği gösteren steroid ve triterpenoid glikozitlerdir 

ve sindirim kanalındaki sterol alımını da etkileyerek dolaşımdaki kana karıştıktan sonra 

hemolize yol açabilirler (Taiz & Zeiger, 2002). Bunun yanında allelopatik ve antimikrobiyal 

aktivitelere neden olarak, geviş getiren hayvanlarda yemin sindirilebilirliğini azaltırlar (Dixon 

& Sumner, 2003). Yaprakları zehirli olan G. Verum’u yada saponin ve kumarin içeren bitkileri 

tüketen hayvanlarda da zehirlenmeler görülebilir (Yücel, 2012). 

Hypericum heterophyllum  

Kırşehir mera vejetasyonlarında Hypericum cinsinin Türkiye’ye özgü endemik bir türü olan H. 

heterophyllum bulunmaktadır. Hypericum cinsinin hiperisin içeren diğer türlerinde olduğu gibi 

ışığa karşı duyarlığa neden olur. Doğrudan güneş alan deri bölgelerinde görülen kızarıklıklar 

yaraya dönüşür. (Yücel, 2012). Bazen koyunlarda yüksek ateş dışında başka bir belirti 

görülmeden ölüm meydana gelebilirken, genellikle kulaklar ve göz kapaklarında ödem ve 

konjunktivalarında hiperemiyle beraber ayaklarda ve meme derisinde ışığa hassasiyete bağlı 

yangı oluşur (İçen et al., 2012). 

Papaver lacerum 

Tohumu dışında tüm organları zehirli olan Papaver cinsine ait türler çiçek açana kadar toksik 

etki göstermezler (Töngel & Ayan, 2005). P. lacerum türü isoquiroline, aporphine ve roemerine 

alkaloitlerini içerir (Sariyar, 2002; Sariyar & Phillipson, 1981). 

Ranunculus damascenus  

Ranunculus cinsine ait türlerin çoğunda olduğu gibi R. damsscenus türü de bünyesinde 

ranunkulin ve saponin glikozitlerini bulundurur (Çelik et al., 2020; Yücel, 2012). Zehirlenme 

belirtileri sancılanma, ishal, denge kayıpları, deri üzerine yakıcı tahriş, deriye temasta kızarıklık 

ve kaşıntı görülür (Frohne & Pfander, 2005). Yeşilken toksik etki gösteren bitki kurutulduğunda 

toksik etkisi azalır yada ortadan kalkar (Yücel, 2012). 
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Rumex tuberosus   

Rumex tuberosus türü diğer Rumex türlerinde de olduğu gibi rumisin glikoziti ve potasyum 

oksalat asidi içerir.  Potasyum oksalat asidi sinir sistemi sorunlarına, idrar kanallarının 

tıkanmasına ve böbrek hastalıklarına, rumisin de mide rahatsızlıklarına yol açar (Töngel & 

Ayan, 2005; Yücel, 2012).  

Senecio vernalis 

Bitki pirolizidin, senesifilin, senesiyonin, jasidin, jakobin, jakolin, jakonin, jakozin alkaloitleri 

içerir (Cortinovis & Caloni, 2015). Her ne kadar Senecio türleri otlanmasalar da, otlayan 

hayvanlar bitkinin rozet yapraklarını yakındaki diğer bitkilerle karıştırdıklarında, mera 

vejetasyonlarında yeterli yem bulunmadığında veya kurumuş bitki parçalarının samana 

karışmasıyla zehirlenme meydana gelir (Stegelmeier, 2011). Tüm hayvanlar zehirlenebilir 

ancak sığırlar ve atlar özellikle duyarlıdır (Cortinovis & Caloni, 2013). Bu türlerin toksisitesi 

haftalar veya aylar sonra ortaya çıkan karaciğer yetmezliği, ikincil fotosensitizasyon ve kandaki 

yüksek amonyak nedeniyle merkezi sinir sistemi bozukluğu ile kendini gösterir (Anadon et al., 

2012; Cortinovis & Caloni, 2013, 2015; Panter et al., 2012; Ziegler & Facchini, 2008). 

 Xanthium strumarium 

X. strumarium türü atractyloside, carboxyatractyloside xantostrumarin glikozitleri ve kumarine 

ek olarak 170 dolayında farklı kimyasal madde içerir (Fan et al., 2019; Tokluoglu, 1986). Kök, 

gövde, yaprak ve tohumları ölümcül derecede zehirli olan X. strumarium’un fide ve tohumları 

daha yüksek toksik etkiye sahiptir (Burrows & Tyrl, 1989; Cole et al., 1989; Fan et al., 2019). 

X. Strumarium’u tüketen hayvanlarda carboxyatractyloside sindirim sistemlerini olumsuz 

etkileyerek (Cole et al., 1980), depresyon, iştahsızlık, deride kızarma, kasılma, başı geriye 

bükme, nefes darlığı ve  kusma şeklinde ortaya çıkan zehirlenme sonucu ölüm meydana gelir 

(Burrows & Tyrl, 1989). 

Zehirli Türlerin Etkilerinin Azaltılması ve Mücadelesi 

Zehirli bitkilerle mücadeleye başlamadan önce hangi hayvanlar için tehdit oluşturduklarını 

bilinmesi, zehirli türlerin tanınması, zehirlilik düzeyleri ve zehirli oldukları dönem hakkında 

bilgi sahibi olunması gerekir. Zehirli bitkilerin etkilerinin ortaya çıkması; bitkinin içinde 

bulunduğu olgunluk dönemi, içerdiği kimyasalın miktarı, otlanan ya da yenen kısmı ve miktarı, 

otlayan hayvanın cinsi ve yaşı gibi pek çok faktöre bağlıdır. (Altın et al., 2005). Bu faktörleri 

dikkate alarak yapılan doğru mera yönetim uygulamalarıyla birlikte yapılan zehirli bitki 

mücadelesi, bu bitkilerin hayvan sağlığı ve verimi üzerine olumsuz etkilerinin azaltılmasında 

oldukça etkilidir (Altın et al., 2005; Dönmez & Hatipoğlu, 2020; Gökkuş, 1999). 

 

 

 

 



 

305 
 

Tablo 1. Kırşehir Mera Vejetasyonunda Bulunan Zehirli Bitkiler ve İçerdikleri Bileşikler* 

Familya Tür Adı 
İçerdiği Bileşik 

Alkaloit 

Asteraceae 

Achillea wilhelmsii Achilleine 

Artemisia santonicum Taurisin, Prolizidin 

Centauera carduiformis, 

Centauera drabifolia, 

Centauera pichleri, 

Centauera triumfettii, 

Centauera urvillei, 

Centauera virgata 

Santaurin, Sianin, Sikonin 

Senecio vernalis 

Pirolizidin, Senesifilin, Senesiyonin, 

Jasidin, Jakobin, Jakolin, Jakonin, 

Jakozin  

Ephedraceae Ephedra major Tanen ve Efedrin 

Papaveraceae Papaver lacerum popou Isoquiroline, Aporphine, Roemerine 

Ranunculaceae Adonis annua 
Simarin, Adonitoksin 

Adonis flammea 

  Glikozit 

Asteraceae 

Achillea wilhelmsii Saponin 

Cichorium intybus Şikhorin 

Xanthium strumarium 
Atractyloside, Carboxyatractyloside 

Xantostrumarin 

Convolvulaceae 

Convolvulus arvensis 

Convolvulus assyrricus 

Convolvulus holoserius 

Convolvulus lineatus 

Konvolvulin 

Polygonaceae Rumex tuberosus Rumisin 

Ranunculaceae Adonis annua Steroid Tritedpenoid, Adonin, Saponin 

Ranunculus damascenus Ranunkulin, Saponin 

Rubiaceae Galium incanum 

Galium verum 
Saponin 

  Diğer Bileşikler 

Asteraceae 
Achillea wilhelmsii 

Xanthium strumarium 

Tanen 

Kumarin 

Euphorbiaceae 
Euphorbia falcata, 

Euphorbia macroclada 
Resin, Resinoid, Tanen 

Ranunculaceae Ranunculus damascenus Tanen 

Rubiaceae 
Galium incanum 

Galium verum 
Tanen, Kumarin 

  
Işığa Karşı Duyarlılık Yapan 

Bileşikler 

Clusiaceae Hypericum heterophyllum Hypericine, Pseudohypericin 

*Ali et al. (2011); Ardakani and Hosseininejad (2022); Balabanlı and Yüksel (2006); Brotherson et al. (1980); 

Cortinovis and Caloni (2015); Çelik et al. (2020); Davis (1965-1988); Fan et al. (2019); Fazly Bazzaz et al. (1997); 

Kocabaş (2020); Mueggler (1970); Niazmand et al. (2010); Ozbilgin et al. (2015); Sariyar (2002); Sariyar and 

Phillipson (1981); Smelcerovic et al. (2008); Tokluoglu (1986); Töngel and Ayan (2005); Yücel (2012) 

 

Hayvanlar için toksik olan zehirli bitkilerin etkileri mevsimlere göre değişiklik gösterebilir; 

Hypericum türleri tüm vejetasyon boyunca, Delphinium türleri ilk bahar sonu-yaz başlangıcı 
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arasında, Conium türleri yaz döneminde toksiktirler (Gökkuş, 1999).  Bazı zehirli bitkilerin 

hayvanlar tarafından tüketildikleri dönemde yaş ya da kuru olmaları toksisite düzeylerine etki 

eder (Baytop, 1989). Convolvulus ve Ranunculus türleri kurutulunca veya kuru ot olarak 

değerlendirildiklerinde toksik etkileri azalır ya da yok olurken, Euophorbia türlerinde kurutma 

toksisiteyi değiştirmez (Töngel & Ayan, 2005; Yücel, 2012).  Astragalus türleri hayvanlarda 

döl veriminin düşmesine ve yavru atmaya (James et al., 1992; Kingbury, 1964), Euphorbia 

türleri de süt rengi ve aromasının değişmesine neden olurlar (Yücel, 2012). Bitkilerin yaprak 

veya yeni sürgün gibi vejetatif organlarıyla, tohum gibi generatif organları farklı düzeylerde 

toksik bileşen içerirler. G. verum türünün yaprakları (Yücel, 2012), Centaurea türlerinde ise 

dal yaprak dahil tüm bitki zehirliyken (Reyhan et al., 2004), X. Strumarium türünde diğer 

dokular da toksik etkiye sahip olmakla birlikte fide ve tohumların toksisite düzeyleri çok daha 

yüksektir (Burrows & Tyrl, 1989). 

Koyunlarla sığırların, kuzu ve buzağılarla da yetişkin hayvanların zehirli bitkilerden etkilenme 

düzeyleri farklılık gösterir. Sığırlarda Hypericum türlerine bağlı zehirlenme çok fazla 

görülmezken, koyunlarda da Delphinium türlerine bağlı zehirlenmelere daha az rastlanır. 

Yetişkin hayvanlar tecrübeleri sayesinde zehirli türleri tanır ve otlamaktan kaçınırken, meraya 

ilk kez çıkan buzağı ve kuzularda zehirlenme vakaları daha sık görülür (Altın et al., 2005; 

Gökkuş, 1999). 

Yapılacak yabancı ot mücadelesine ek olarak zehirli bitkilerin tehlikeli oldukları dönemde 

merada hayvan otlatmaya ayrı bir özen gösterilmesi zehirli bitkilerin etkilerini azaltmakta 

yararlı olabilir (Altın et al., 2005; Gökkuş, 1999). Özellikle merada yem açığının fazla olduğu 

kritik dönemlerde ve zehirli bitkilerin toksisitelerinin yüksek olduğu zamanlarda hayvanlar 

meraya çok aç çıkarılmamalıdır. Sürüye yeni katılan ya da bölgeye yeni gelen hayvanlarla, kuzu 

ve buzağılar meraya ilk çıktıkları dönemlerde tecrübe kazanıncaya kadar otlatma kontrollü 

yapılmalıdır. Zehirli otların yoğun olduğu alanlarda ya da dönemlerde söz konusu alanlarda 

otlatma yapmaktan kaçınılmalı, hatta gerekiyorsa bu alandan otlatmaya kapatılmalıdır. (Altın 

et al., 2005, 2011).  

Sonuç 

Kırşehir meralarında giderek azalış gösteren bitki ile kaplı alanda tür dağılımına bakıldığında, 

mevcut bitki örtüsünü oluşturan türlerin büyük çoğunluğunun yabancı ot karakterli istilacı türler 

olduğu görülmektedir. Bu sonuç büyük oranda meraların amenajman kuralları dışında hatalı 

kullanılmasından kaynaklanmaktadır. Gelecekte çayır ve meraların yoğun olarak hatalı 

kullanımına devam edildiği takdirde, vejetasyondaki zararlı ve istilacı tür sayısı ve oranları 

artarak, hayvan sağlığı ve ürünleriyle ilgili sorunlar daha yaygın olarak ortaya çıkacak ve 

ekonomik kayıplar artacaktır. Dolayısıyla yabancı ot kontrolü ve diğer ıslah uygulamaları ile 

hayvan sağlığına ve ürünlerine zararlı bileşikler içeren zehirli bitki türlerinin oranının kabul 

edilebilir düzeyde tutulması gerekmektedir. Kırşehir meralarından efektif yaralanabilmek için, 

doğru gübreleme ve yabancı ot mücadelesi yapılarak, bu alanların otlatma kapasitesine uygun 

sayıda hayvan ile doğru zamanlarda, uygun otlatma sistemleri kullanılarak otlatması gerekir. 
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